

GŁOS NARODU

NR. 64. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140 055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

S O B O T A

5 M A R C A 1932.

Przedpłata wynosi:

 W Krakowie
 z odnośnikiem bez odnośnienia
 6.20 zł. 5.70 zł.

 Na całym obszarze Państwa polsk.
 z przesyłką pocztową
 6.20 zł.

Zegarnicą 9.50 zł.

 Przedpłata znizona
 dla nauczycielstwa ludowego
 5.70 zł.

 Za każdą zmianę
 adresu
 donkate 50 gr.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

„Racja stanu“.

Istnieje podobno jakaś „racja stanu“, będąca dla obozu, rządzącego Polską, „najwyższym prawem“. W imię tej „racji stanu“ dokonano zamachu majowego i ona ma usprawiedliwić wszystko, co się dzieje w Polsce od szeregu lat.

O istnieniu tej „racji stanu“ dowiadujemy się z deklaracji ideowej, wydanej przez zakonspirowaną organizację, noszącą nazwę Związku Orła Białego. Według krążących już oddawna pogłosek, organizacja ta zajmuje najwyższe stanowisko w obozie sanacyjnym. Nie biorąc bezpośredniego udziału w walce politycznej, pracuje ona nad wytworzeniem ideologii obozu sanacyjnego, wytyka mu cele i zadania i czuwa nad jego działalnością. Jest to najwyższa instancja w hierarchji rządzącego dziś Polską obozu, której wszystkie inne organizacje są podporządkowane i muszą ślepo wykonywać jej wskazówki. Do niej należą tylko najwybitniejsze jednostki, naprawdę „wtajemniczeni“, gdy reszta — to wykonawcy woli nieznanych im bliżej czynników. Wolno im się domyślać, skąd płyną otrzymywane rozkazy, ale nikt ich nie wtajemnicza w szczegóły i kulisy tej bliżej nieokreślonej „racji stanu“, nad realizacją której mają pracować wszystkie instytucje państwowe, samorządowe, organizacje społeczne, słowem, wszystkie komórki, składające się na całość życia publicznego. Zgodnie z ową „racją stanu“, każda z nich ma swe określone zadanie, a służy jednemu celowi: utrzymaniu przy władzy obozu sanacyjnego.

W tych dniach „Gazeta Warszawska“ przytoczyła kilka artykułów z deklaracji ideowej Związku Orła Białego, które w pewnej mierze, bynajmniej nie całkowicie, wyjaśniają politykę rządu i rzucają ciekawe światło na genezę ostatnich jego posunięć w zakresie polityki wewnętrznej. Warto zapoznać się z ich treścią, bo przecież nie wszystko, co się dzieje w Polsce, jest jasne i zrozumiałe zwłaszcza dla... niewtajemniczonych, a tych w Polsce jest przeszło 30 milionów...

Deklarację poprzedza wstęp historjograficzny, który tu pomijamy, gdyż wspomniane pismo nie podaje go w całości, a zadowala się streszczeniem, z którego nie można się dokładnie zorientować, na czym polega „racja stanu“ i dlaczego stanowi ona dla obozu sanacyjnego „najwyższe prawo“. Natomiast przytaczamy artykuły, zamieszczone dosłownie. Brzmiały one, jak następuje:

„§ 8. Półki stan siły i zdrowia marszałka Józefa Piłsudskiego pozwala mu kierować zagadnieniami państwa i narodu, jesteśmy jako zorganizowana świadoma siła społeczno-polityczna do jego całkowitej dyspozycji, działając w kierunku wytycznych, wskazanych przez niego narodowi polskiemu“.

„§ 9. Jednym z najważniejszych naszych zadań jest wytworzenie świadomej i karnej siły, zdolnej do natychmiastowego opanowania sytuacji i niedopuszczenia do wojny domowej, względnie do wewnętrznej rozdarcia, naskutek konkurencji o władzę: klik, mafij i niezasadnionych ambicji osobistych...“.

„§ 11. Jesteśmy świadomi, że nasza organizacja musi wszystkimi siłami dążyć do tego, by powstały w Polsce warunki, sprzyjające w pełni wychowaniu w na-

szym duchu nowego pokolenia obywateli, nawet gdyby trzeba zastosować środki wyjątkowe“.

Dopiero w świetle tych artykułów zaczynamy powoli się orientować, jakie są tendencje najwyższej hierarchji obozu sanacyjnego, do czego ona zmierza i co dla niej stanowi „racja stanu“ i „najwyższe prawo“.

Zagadnienie to, okazuje się, jest znacznie mniej skomplikowane, niżby się to mogło wydawać na pierwszy rzut oka. „Racja stanu“ — to podporządkowanie wszystkich i wszystkiego w państwie woli jednostki, a nie państwu i narodowi. To ma na celu „zorganizowaną, świadomą siłę społeczno-polityczną“, która jednak nie musi być jeszcze zbyt imponująca, kiedy „jednym z najważniejszych naszych zadań jest wytworzenie świadomej i karnej siły, zdolnej do natychmiastowego opanowania sytuacji... Dla uzyskania tej „siły“ obóz sanacyjny dąży do tego, by powstały warunki, sprzyjające w pełni „wychowaniu w naszym duchu nowego pokolenia“, chociażby w tym celu należało się uciec do „środków wyjątkowych“.

Opublikowanie deklaracji ideowej Związku Orła Białego w tym właśnie czasie, gdy rząd ujawnia gorączkową działalność reformatorską w zakresie szkolnictwa, samorządów, zgromadzeń publicznych i t. d. posiada wyjątkową wartość i znaczenie, bo stanowi ona nieoceniony komentarz do tych scen i występów, które od dłuższego czasu odgrywają się zarówno na plenum, jak i w komisjach sejmowych. Przytoczone artykuły deklaracji są uzupełnieniem pewnych nieodmówień, są postawieniem kropki nad i, dostępnej dotychczas tylko dla „wtajemniczonych“. Dziś, oczywiście, liczba tych ostatnich znacznie się powiększyła.

Teraz wiemy już, co znaczy hasło: „racja stanu najwyższym prawem“, jaka jest jego wewnętrzna treść i do czego zmierzają te liczne „wyjątkowe środki“, stosowane, lub zapowiedziane we wszystkich dziedzinach życia państwowego i społecznego.

A, ponadto, niewtajemniczeni dowiedzieli się przy tej sposobności, że ustroj państwowy Polski, pomimo zachowania pewnych zewnętrznych pozorów, coraz bardziej odbiega od ustroju państw parlamentarnych, a coraz więcej upodabnia się do ustroju faszystowskich Włoch i sowieckiej Rosji. Tę samą rolę, jaką we Włoszech odgrywa wielka rada faszystowska, a w Rosji biuro polityczne, u nas mutatis mutandis wzięła na siebie Związek Orła Białego.

I jeszcze jednej rzeczy dowiedzieli się niewtajemniczeni, mianowicie, że najwyższa hierarchja w obozie sanacyjnym obawia się „wojny domowej, względnie wewnętrznej rozdarcia“. Obawę tę w zupełności podzielamy, tem więcej, że nie sądzimy, aby sanacji udało się wytworzyć świadomą i karną siłę, zdolną do opanowania w pewnej chwili sytuacji... Tego rodzaju siły nie da się wytworzyć w drodze mechanicznej, przy pomocy „wyjątkowych środków“. Aby ten cel osiągnąć, trzeba innej „racji stanu“, pomyślanej szeroko, zgodnie z duchem i tradycjami

Broń i amunicja płyną na Daleki Wschód.

Paryż, 4 marca. Dziennik socjalistyczny „Populaire“ podaje dziś na pierwszej stronie tłustym drukiem wiadomość następującą:

„Dowiadujemy się ze źródła bardzo dobrze poinformowanego o wielkich przesyłkach broni różnego rodzaju, nie wyłączając gazów trujących, jakie wysyłane są z Hamburga do Japonii. Broń ta pochodzi z fabryk niemieckich, francuskich, angielskich, belgijskich, czechosłowackich i polskich (?). Wszystkie te transporty przechodzą przez Hamburg. Nawet francuska broń przechodzi przez Hamburg. Można sobie wyobrazić, jak wielkie są rozmiary tego „interesu“, jeśli się zważy, że same dostawy francuskie, które przedstawiają połowę transportu, wynoszą 100 milionów franków. W najbliższym czasie przyniesiemy dokładne szczegóły tego skandalicznego handlu materiałem wojennym“.

23.000 zabitych i rannych.

Tyle kosztowała „obrona honoru“ Japonii.

Paryż, 4. 3. (PAT). Francuscy rzeczoznawcy wojskowi obliczają wysokość obywatelstwa obywateli na Dalekim Wschodzie na ogółem 23.000 zabitych i rannych, a liczba ludności cywilnej poległej pod Szanghajem, nie zostanie prawdopodobnie nigdy dokładnie ustalona. — Szkoły materjalne w Czapci oraz w Ozańsk. Wan mogą być oszacowane w przybliżeniu na 6 milionów dolarów.

Jak zdobyto Wusung.

Paryż, 4. 3. (PAT). Według ostatnich depesz prasy francuskiej z terenu walk, oddziały japońskie dotarły prawie wszędzie do wyznaczonej granicy. W kilku punktach, ze względu na naturę strategiczną, przekroczyły je,

gdzieniegdzie znowu ich nie osiągnięto. Podczas pościgu doszło wczoraj do kilku większych starć. Koło Wusung, którego garnizon chiński w sile 2000 żołnierzy nie opuścił pozycji, toczyła się w godzinach rannych zażarta bitwa. Artylerja oraz samoloty japońskie bombardowały gwałtownie fortyfikacje, poczem około 400 strzelców marynarzy wyładowało pod osłoną konwójtorpedowców w północnej części fortyfikacji, podczas gdy od strony południowej mały pancernik wysadził na brzeg 300 marynarzy. Wzięte w dwa ognie forty, już o godz 9-tej rano dostały się do rąk Japończyków. Załodze chińskiej Wusung udało się jednak umknąć i dotrzeć do oddziałów armji kantonńskiej.

Pod Szanghajem spokój.

Ryga, 4 marca. Zmarł wczoraj nagle na udar serca znany kompozytor Eugeniusz d' Albert w 68 roku życia, który przebywał w Rydze celem przeprowadzenia procesu rozwodowego.

Londyn, 4 marca. Na froncie pod Szanghajem panuje dziś spokój. Według komunikatu głównego kwatery japońskiej, od chwili wydania rozkazu zaprzestania akcji zbrojnej, na żadnym odcinku nie doszło do starć.

Zgromadzenie Ligi bada stan rzeczy.

Genewa, 4 marca. Dziś popołudniu zebrała się komisja główna Zgromadzenia Ligi Narodów celem podjęcia obrad nad konfliktem chińsko-japońskim. Dążono przede wszystkim do ustalenia, czy nastąpiło w Szanghaj zawieszenie broni, czy nie. Podczas gdy delegat japoński Sato twierdził potakująco, delegat chiński dr. Yen oświadczył, że akcja zbrojna nie została przerwana. Poza tem delegat Japonji usiłował przekonać Ligę Narodów, że kwestja ta

nie wchodzi w jej kompetencję i domagał się oddania zatargu do rozstrzygnięcia obu stronom zainteresowanym i państwom reprezentowanym w Szanghaj.

Delegat chiński żądał natomiast energicznej interwencji Ligi Narodów, ostrzegając przed dawananiem wiary złudnym przyrzeczeniom Japonji. Japonja dąży bowiem do zawładnięcia całym terenem chińskim od Szanghaju do Nankinu. Po dłuższej dyskusji prezydent Hymans stwierdza jednomyślnie komisji głównej, że podstawą dalszych obrad Zgromadzenia nad tą kwestją musi być zaprzestanie dalszych kroków nieprzyjacielskich w Szanghaj.

Londyn, 4 marca. Chiński minister spraw zagranicznych zawiadomił dziś admirała angielskiego Kelly, że warunki stawiane przez Japonczyków są dla rządu chińskiego nie do przyjęcia. Przyjęcie warunków japońskich byłoby równoznaczne z zupełną kapitulacją Chin.

Na to nie żal grosza.

Wileński korespondent „Kurjera Poznańskiego“ podaje, że na utrzymanie sanacyjnego „Kurjera Wileńskiego“ trzeba wydawać 15.000 zł. miesięcznie. Tak twierdziło niedawno jedno z pism, a „Kurjer Wileński“ tej wiadomości nie zaprzeczył.

„Życie Nowogrodzkie“ pozostawiło po sobie 20 tysięcy niepokrytych zobowiązań. Gdy wychodziło, musiały je prenumerować urzędy gminne. Co więcej, magistrat miasta Baranowicz musiał płacić korespondentowi pisma po 50 zł. miesięcznie.

narodu. Tylko taka racja stanu, ugruntowana głęboko w świadomości społeczeństwa, zapobiegnie wewnętrzniemu rozdarciu i wojnie domowej, której ewentualność przewiduje deklaracja ideowa Związku Orła Białego.

A. D.

W sprawach finansów komunalnych.

Warszawa, 4. 3. (Telef. wł.) Komisja Skarbowca Sejmu uchwaliła projekt ustawy o zmianie przepisów ustawy, dotyczących finansów komunalnych. Przywrócono trzecią część podatków komunalnych gminom wiejskim, czego przedłożenie rządowe nie uwzględniało. Zniesiono podatek od przedmiotów zbytku (karet, pojazdów i t. d.), zniesiono podatek wojewódzki od wyszynku. Województwa pomorskie i poznańskie zamiast dopłat w formie 2/5 swoich budżetów otrzymały rzezaity. Woj. poznańskie otrzymało 1.300.000 zł. a woj. pomorskie 750.000 zł. Na korzyść Pomorza wpłynęło 100.000 zł. Ustawa powyższa przelewa niektóre wpływy samorządów na fundusz komunalny pożyczkowo-zapomogowy. Z funduszu tego mogły korzystać samorządy, które znalazły się w trudnej sytuacji. Komisja uchwaliła ważną poprawkę, zwalnając amatorskie zawody sportowe od podatków widowskich komunalnych.

